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Anotace

Cílem práce je rekonstruovat obraz světa, tak jak je prezentován Reynkovým raným dílem, a

sledovat na tomto obrazu, zda a jakým způsobem je ovlivněn expresionismem. Práce je

založena na motivické a tematické analýze sbírek, u kterých se obvykle spřízněnost

s expresionismem uvádí. Jedná se o sbírky Rybí šupiny, Had na sněhu, Rty a zuby. Pozornost

je přitom upřena na motivy, které tuto spřízněnost dokazují. Vyzdvižena je proto

exponovanost subjektu, motivy rozkladu a zániku světa, apokalyptické vize, pocit zmaru a

viny, snaha o pronikání pod povrch, k jádru skutečnosti. Z dalších dominantních motivů je

věnován prostor motivům hříchu a smrti. Závěrečná kapitola se pak zaměřuje na výtvarnou

stránku analyzovaných sbírek. Pozornost je upřena jednak na funkci barev, které ve své

emancipovanosti mohou plnit úlohu motivu, a jednak na vytváření ornamentů, které

poukazují na vliv stylu, který expresionismu předcházel, na secesi.

Klíčová slova

Bohuslav Reynek, Rybí šupiny, Had na sněhu, Rty a zuby, expresionismus, obraz světa,

motivy, barvy, ornament

Annotation

The aim of the work is to reconstruct the image of the world /as it is presented /presented by

Reynek´s early works and observe whether and in which aspects it is influenced by

expressionism. The thesis is based on the/ an analysis of themes that appear in three early

volumes of poems usually tagged as expressionistic. Titles of these three volumes are Rybí

šupiny, Had na sněhu and Rty a zuby. While analyzing them, the work concentrates on themes

that refer to affinity with expressionism. Therefore, themes of disintegration, fragmentation,

destruction of the world are concerned as well as apocalyptical vision, feelings of vanity and

debt and looking for the true essence of the world. In addition, motives of sin, evil and death

are listed. The second part of the thesis is focused on aspects of graphic art in Reynek´s early

poems, of which the function of colours and ornamentalization is discussed the most.

Key words

Bohuslav Reynek, Rybí šupiny, Had na sněhu, Rty a zuby, expressionism, image of the world,

Themis, colours, ornaments
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Úvod

Ačkoliv z dnešního pohledu nemůže být o literárním přínosu Bohuslava Reynka

pochyb a někteří autoři jej považují za největšího křesťanského básníka 20. století (srov.

Trávníček, 2002; Med, 2005), v kontextu meziválečné spirituální poezie zůstává Reynek

poněkud v pozadí. Jak píše Martin C. Putna, „tehdejší sebeobraz katolické literární scény byl

naprosto odlišný od toho, jaký spatřujeme my po půl století“ (Putna, 2002, s. 59). Reynek byl

jen jedním z mnoha křesťansky orientovaných autorů a jeho dílo zůstávalo po dlouhou dobu

nepovšimnuto. Izolovanost tohoto básníka nebyla dána jen životem v ústraní, v plodné

samotě, ale přispívala k ní i generační vzdálenost mezi ním a „zahradníčkovskou“ generací na

jedné straně a okruhem lidí kolem Josefa Floriana ve Staré Říši na straně druhé (tamtéž, s.

59). K jakékoli programovosti a manifestování svých uměleckých snah měl Reynek také

daleko, a představuje tak v četných poválečných avantgardních proudech básnického

osamělce, který si cestu pro své slovo i vytváření básnických obrazů razí vždy sám, nezávisle

na dění v okolí.

Nezávislost je zde však míněna ve smyslu stranou od sdružování v umělecké skupiny

jako byl např. Devětsil, stranou od proklamací o funkci a podobě umění, nikoli však zcela

mimo vliv soudobých uměleckých impulsů. Během hledání své vlastní poetiky působí na

Reynka zejména v rané fázi jeho tvorby hned několik silných evropských hnutí: najdeme zde

ozvuky symbolismu, impresionismu, dekadence a secese (Med, 2004, s. 82), avšak nejsilněji

na Reynkovu poetiku a vnímání světa zapůsobil v rané fázi jeho tvorby expresionismus, který

objevil zejména při překládání děl německého expresionisty Georga Trakla.1

Expresionismus jako duchovní a umělecký směr, projevující se zejména v letech 1910-

1920, je pojem poměrně úzce vázaný na Německo. Pro některé autory je tato svázanost

natolik určující, že existenci mimoněmeckého expresionismu popírají a jeho projevy

pokládají za pouhé epigonství (Fialová-Fürstová, 2000, s. 40). Nicméně duchovní podhoubí

expresionismu – pocit všeobecné krize evropské racionalisticky orientované civilizace, rozpad

tradičních axiologických modelů, neschopnost vztahu k absolutnu a zároveň nedůvěra

v pozemský svět a v možnost jeho poznání – nebylo ani zdaleka pouze záležitostí Německa, a

tudíž se projevy této krize mohly projevit i v jiných částech Evropy. Neboť je to spíše tento

sdílený „pocit světa“, společný prožitek světa, pocit marnosti a metafyzické viny, zhnusení

světem a volání po nápravě, co spojuje různorodé projevy expresionistů než vlastní imanentní

1 Reynkův překlad Traklovy sbírky s názvem Básně vyšel ve Staré Říši na Moravě roku 1917, pouhé čtyři roky
po vydání originálu, Šebestián ve snu byl pak v českém překladu uveřejněn roku 1924, v rámci vyškovských
Obzinových tisků. Obě díla měla pro českou moderní poezii klíčový význam (srov. Med, 1969).
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poetika tohoto hnutí (srov. Goszyńská, 2004; Med, 2005; Nünning, 2006, s. 213). Ta je

ostatně již dlouhodobě předmětem sporu a stejně tak jako polemiky o adekvátnosti užití

pojmu expresionismus pro hnutí a směr se nezdá, že by tyto debaty vedly ke konci, jehož

výsledkem by byla jednoznačná definice expresionismu.2

Tyto diskuse ponecháme proto stranou a literární expresionismus zde budeme chápat

jako „platformu, která umožňuje lidem, v nichž daný společenský stav vyvolává hluboké

pocity frustrace a ztráty smyslu, aby našli platformu pro vlastní asociace, emoce a projekce“

(Nünning, 2006, s. 213). Tato platforma sdružovala autory různých náboženských vyznání a

různých politických názorů a také jejich poetiky byly značně heterogenní3. Přesto zde

můžeme jmenovat některé znaky, které jsou pro expresionismus charakteristické a které

budeme později pozorovat v Reynkových básních.

Významným znakem expresionismu je jeho antinaturalismus, radikální odvrat od

mimetické povahy umění (Nünning, 2006, s. 213). Bývá-li expresionismus naturalistický, pak

pouze „technologicky“, nikoli však motivačně (Goszyńská, 2006, s. 30). K dalším „anti“, tedy

k negativnímu vymezení tohoto směru, patří také antisymbolismus, neboť konečným

výsledkem expresionistických snah je vyjádření idey nebo emoce, ne vytvoření symbolu

s jeho materiální konkrétností a víceznačností (Balcerzan, 1982 cit. v Bauer, 2006, s. 30).

Antiformalismus a antiestetismus pak ještě rozšiřují řadu charakteristik, kterými se

expresionismus vymezuje proti ostatním směrům. Jaroslav Med k povaze expresionismu

poznamenává: „Expresionismus pohrdal závaznými estetickými normami, realitu často

vnímal jako pouhý fenomén subjektu a umění chtěl očistit od všech racionálních proklamací –

tím vším měl blízko k avantgardě, hlásající krizi kultury a společnosti. Od avantgardy se ale

odlišuje především poznáním bezvýchodnosti, vyvěrající z hodnotového vakua

industrializovaného světa, z jeho bezbožnosti. Proto je hlavním cílem expresionistů snaha o

návrat k tomu nejpodstatnějšímu v lidském bytí, nikoli únik do utopie.“ (Med, 2005, s. 689).

Subjekt je centrem všeho poznání, neboť platí jen to, co je subjektem transponováno,

„přetráveno“. Realita je vnímána a žita zevnitř. Exaltace absolutního subjektu je tak dalším

podstatným znakem expresionismu (Med, 1969, s. 228).

„Trávení“ reality (odtud také charakteristika expresionisty jako toho, kdo na rozdíl od

impresionisty nemá oči a uši, nýbrž ústa) vede k pronikání pod viditelnou slupku věcí, až

k samému jejímu jádru, podstatě. Toto poznání podstaty věcí je cílem expresionistických

2 Problémem definice expresionismu a jeho vlastní poetiky se podrobně zabývá sborník Hledání
expresionistických poetik (Bauer, 2006).
3 V českém prostředí to dobře ilustruje kniha Jindřicha Chalupeckého Expresionisté, kde se vedle sebe v jedné

[…]

cítím až do čečulek prstů. Ale buď jak buď [...]“ (Reynek, 1919 cit. v Med, 2004, s. 99).
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Obecně se dá říci, že expresionistické vidění „bídy“ světa umožňuje použít jako motiv

zla, hříchu cokoliv. Jakákoliv věc, jež původně měla i kladnou hodnotu, může nabýt hodnoty

opačné (jako se v básni Večer stává moře „sinou nemocnicí, / v které údů běl se vzpíná“). Ve

většině případů jsou však motivy organizovány podle systému zakotveného hluboko v našich

v našich myslích (a také v jazyce): k tomu, co je dole, přiřazujeme nemoc, smrt, smutek,

amorálnost (padlost), to, co je dole, je horší a patří temnu. Opačně pak to, co je nahoře,

spojujeme se zdravím, hojností, morálností, silou, štěstím, vědomím. Tak se snadno uplatní

žáby, pavouci, červy, pijavky žijící ve tmě, v blátě a špíně jako představitelé nemoci, hříchu.

K motivům hříchu byl v práci záměrně přiřazen další frekventovaný motiv, motiv

smrti. Smrt (a víra v její sílu) totiž jako jediná má v Reynkově poezii potenciál zvítězit nad

hříchem, je jí připisováno, že je „silnější než ďábel“ a „Satan se jí bojí“. Smrt totiž pro

Reynka znamená vykoupení hříchů a viny (srov. Med, 1969, s. 234), je líčena laskavě („nic

dobrého nepřekazí“ a „dostaví se v příhodný čas, nikoli brutálně“) a jakožto esence rozpadu,

jej dokáže transcendovat. Motivy hada a (Kristovy) smrti postavené vedle sebe ukazují na

věčný zápas mezi dobrem a zlem. Odpírání hříchu a jindy jeho převaha prolíná všemi třemi

analyzovanými sbírkami. Jeho výsledek je nejednoznačný. Tento fakt byl ukázán, když jsme

postavili do protikladu básně, kde vítězí Had na jedné straně a básně, kde se Had bojí smrti

přinášející vzkříšení na straně druhé. Jak se zdá, jednalo se Reynkovi o vylíčení právě

takového nekonečného boje, nikoli o prezentaci jednoznačného poselství, jak tento boj skončí.

Posledním pojednávaným znakem sbližujícím Reynkovy texty s expresionismem byla

barevnost jeho básní. Čtenář se velmi často setká s barvami nanášenými v prudkých

kontrastech, což je rys, který propojuje Reynka, expresionismus a baroko. Tato zářivá jasnost

je ale ve sbírce Rty a zuby utlumována, barvy jsou zastřeny, ke smyslovým orgánům mluvčího

se musí prodírat skrze mlhy, ledy, vody, skla, závoje i jiné překážky. Vidění se tak

komplikuje a relativizuje, tvary i barvy jsou neostré, nejasné, jako by se chtělo naznačit, že

pravá tvář skutečnosti je skrytá, člověk ji musí dobývat anebo čekat, až se její podoba sama

vyjeví (časté motivy svítání, jitra – přicházejícího světla.)

Pojmenování barvy je nejednou zastoupeno nějakým materiálem, který básníkovo

barevné vidění reprezentuje přesněji. Většinou se v těchto případech užívá motiv nějakého

minerálu. Výhodou takového pojmenování je zaprvé možnost postihnout těžko slovy

popsatelné odstíny barev i s jejich leskem a „měňavostí“, kterou způsobuje světlo dopadající

na minerál, tedy určitá komplexnost barevného vyjádření. Zadruhé jsou to pak materiálové

vlastnosti, jako tvar, tvrdost, křehkost nebo lesk, které se čtenáři vybaví při představě

minerálu. K vizuálnímu vjemu se tak přidružuje ještě evokace vjemu hmatového a skutečnost
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vyvstává před očima plastičtěji. Ostatně barvy tu obecně slouží jako uzel/křižovatka, kde se

protnou nejrůznější představy a motivy, reálné se může propojit s fantaskním a nadto se

můžou ještě uplatnit symbolické významy barev (příkladem takové práce s barvami byla

báseň Památce kyklopů). Kromě barev se z výtvarných prvků projevuje také výrazná

ornamentalizace, estetizující často kruté obrazy zmaru a zániku. Linie, které vytváří ornament,

jsou představovány např. slunečními paprsky, sítěmi dešťů, proudy krve, vlasy, žilnatěním,

vzrostlými travami. Ornamentalizace však není pojítkem s expresionismem, nýbrž odkazuje

na vliv stylu, který mu předcházel, na secesi.

Konečně můžeme tedy říci, že atribut expresionistické je u sbírek Rybí šupiny, Had na

sněhu a Rty a zuby smysluplný, nicméně podotkněme ještě na závěr, že právě v posledně

zmiňované sbírce je expresionismus již pomalu překonáván. O mouše, v počátku označované

za „zahynutí věštku“ a „záři nečistého rodu“, se uvažuje takto: „Zdali vrahy na ni najmu, /

prsty semknuté i s dlaní, / nebo utkvím v rozjímání / na břichu, jež podobá se / srdci

v plodnosti své kráse?“. O pavouku pak, původně líčeném jako „osminohá hvězda viny, /

temná“, pak lyrický subjekt říká: „Miluji je, / šeré lupiče bez šíje, / psance, osudu žebráky, /

důmyslných křídel ptáky / (líbezně je létat vizte / v dumné jeseni a čisté) / strůjce přejemného

kvítí“. V těchto ukázkách je patrná změna v hodnocení světa, která se projevuje především

v tom, že negativní naladění a estetika ošklivosti jsou nabourávány snahou vidět i v ošklivosti

krásu a znovu nalézt dobrý základ ve všem. V tomto bodě je možné spatřovat pomalý začátek

odklonu od expresionistického nazírání na svět.
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