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Posudek na bakalářskou práci Anny D o s o u d i lov é
EXPRESIONISTlCKÝOBRAZ SVĚTA V DÍLE BOHUSLAVA REYNKA

Ve své bakalářské práci se Anna Dosoudilová zaměřuje na rekonstmkci básnického obrazu

světa raných knih Bohuslava Reynka (Rybí J"Npilry, Had na sněbN, Rly a :::!'f?y), situovaného

v dosavadní "reynkovské" literatuře na hranici mezi expresionismus a avantgardu. Proto věnuje

A. Dosouilová pozornost nejdříve tomu, co vytváří e>..presionistú·kj obraz světa a otázce, do jaké

mll)' možno v souvislosti s expresionismem mluvit o avantgardnosti. Jeto především

přesvědčení, které sdílejí expresionisté různých tendencí, že je možné - ve sféře kultury, umění,

duchověd - objevit "pravou", tedy dosud zastřenou a skrytou "skutečnost světa", totiž

duchovního světa. S tím souvisí velmi silně vyvinuté vědomí hluboké krize společnosti civilizační

moderny již v době před první světovou válkou, její kultury a jejích hodnot. Kromě toho

charakterizují slovesné i výtvarné umění expresionismu novátotské, ozvláštňující postupy,

v)'ra:zný odvrat od čistě mimetického ("naturalistického") vidění a ztvárňování skutečnosti a

předevšlln nové zacházení s jazykem, což Anna Dosoudilová zjišťuje také v textech Bohuslava

Reynka. Možno říci, že expresionismus reprezentuje, podobně jako ostatní proudy a hnutí

historické avantgardy, již eminentně moderní formu myšlení a chápání světa, usilující o překonání

princip" reality.

Základním rysem Reynkova expresionismem poznamenaného obrazu světa, na který se Anna

Dosoudilová zaměřuje, je jeho eschatologismus, který A. Dousoudilová popisuje jako "obraz

svčta, spějícího k záhubě". Chaos, prázdno, neskutečno, rozklad a vědomí hříšnosti a viny: to

jsou hlavní signatUl)' "starébo" světa a člověka, čekajícího na znovuvzkříšení. A. Dosoudilová

konstatuje, že cesta :za poznánún skryté skutečnosti světa vede k vytváření různých fotem a figur

destrukce povrchu lidského těla, ale také "těla světa", tedy k apoka(ypteil1 v původním slova smyslu

jako odkrytí, odbalmí a poznání skrytého. Apokalyptika Reynkova obrazu světa vytváří bohatou

sémantiku motivů hříchu, smrti, zániku, jak A. Dousoudilová ukazuje v kapitole "had a smrt -

motivy hříchu a jeho vykoupení". Dominantní motiv hada a dalších reptilií, ale také vlasů-hadů,

odkazuje ještě k favorizovanému motivu symbolistického ornamentismu, který však Reynek

"očišťuje" od secesního dekorativismu a "barokizuje"; postup, který koresponduje se

:znovuobjevovánún a ozvláštněním poetiky a estetiky baroka v expresionismu.
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Třetí část práce Je zaměřena na důležitý aspekt Reynkových raných básnických knih: na

výtvarné prvky jeho poetiky. Zde Anna Dosoudilová zjišťuje nápadnou tendenci k vizualizaci

smyslového vjemu, uplatňování barevných kontrastů a zaměření na specifickou materiálovost

barev ("kovové" barvy) a vizuálních vjemů vůbec, tedy výrazný podíl synestézií v Reynkových

básnických textech, což svědčí nejen o vlivu secese, ale také poetik, pro Reynkův básnický obraz

světa zásadních: Charlese Baudelaira a Georga Trakla.

Ve své bakalářské práci prokázala Anna Dosoudilová dobrou obeznámenost nejen

s dosavadní recepcí Reynkova básnického díla (J. Med, M. Červenka, V. Jirousová ad.) a

s aktuální literaturou k problematice expresionismu, ale také velmi dobrou interpretační

kompetenci, svědčící o reflektované četbě a výkladu Reynkových básnických textů. Přesto

postrádám některé práce, na které jsem A. Dosoudilovou explicitně upozornil a které jsou pro

interpretaci Reynkova díla relevantní, třebaže se jedná o dnes již historické práce, jako např.

Mukařovského pojednání "Mezi poesií a výtvarnictvím" (Slo/JO a Jlo/leJnoJ!, 3, 1940). Nicméně,

bakalářská práce Anny Dosoudilové není pouhým katalogem motivů, jak tomu v podobných

případech často bývá, nýbrž r e fl e k t o van Ý m a také koncepčně, jazykově a terminologicky

vyspělým pokusem o rekonstrukci a výklad Reynkova básnického modelu světa a výrazových

prostředků, které se na jeho konstituci zvláště pregnantním způsobem podílejí. Proto mohu, i

přes zmíněné nedostatky, navrhnout hodnocení bakalářské práce Anny Dosoudilové jako

"výborné".
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